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ántus János a Somogy vár-
megyei Csokonyán látta
meg a napvilágot, később
Pécsett jogot tanult, majd

Kaposvárott aljegyzőként dolgo-
zott. Az 1848-as forradalomhoz
nemzetőrként csatlakozott, hon-
véd tüzérként részt vett a pákozdi
csatában, majd Komáromnál már
mint huszár főhadnagy harcolt.
Érsekújvárnál fogták el 1849-
ben, a hadifogságból a következő

évben szabadult, de politikai
okok miatt Prágában újra letar-
tóztatták. Később sikerült Né-
metországba, onnan pedig Lon-
donba szöknie, ahol 1852-ben
feljutott egy New Yorkba tartó
hajóra. Itt munkát nem talált,
kalandvágya viszont olthatatlan
volt, így arra vállalkozott, hogy
a vadnyugatra megy, és ott részt
vállal a csendes-óceáni vasútvonal
kitűzésében.

XÁNTUS-WESTERN
Old Shatterhand magyar hangja

Szöveg: somfai kara dávid

x

az iowa, az illinois, a miami és az
irokéz – jutottak.

Két vadnyugati útja közül az
elsőre 1852 decemberében került
sor: egy 64 főt számláló mérnök-
expedícióhoz csatlakozott térraj-
zolóként, a feladat a St. Louisból
Kaliforniáig tervezett, indián te-
rületeket keresztező vasútvonal
nyomvonalának kitűzése volt. „Ne-
kem kevés dolgom van, papírra raj-
zolom a vonaljegyzeteket; hegyet,
völgyet, erdőt, rétséget s általában
mindent, mi a mért
vonalba esik. Ezt kö-
zönségesen másnap reg-
gel 8 óráig megkészí-
tem, aztán szabad va-
gyok egészen más na-
pig.” – számol be öcs-
cséhez írt levelében
az expedícióban ráosztott felada-
tokról, amiért az útjukba kerülő
indiánok gyakorta csak föld-
lopókként emlegetik őket és a
hozzájuk hasonló, az indiánok
földjére szemet vető fehér embert.

Az expedíció St. Louisból a
Missouri folyón Lexingtonba ha-
józott, majd innen a potowatomi

indiánok földjén keresztül jutott
el a Nebraska folyó vidékére. Itt
a folyó mentén egészen Fort La-
ramie-ig haladtak. 

Missouri és Kansas határán járva
elsőként a szeminol törzsről számol
be, de Xántus valójában egy másik
törzzsel keverhette őket össze, mert
a szeminolok nem ezen a vidéken,
hanem a Canadian folyó mentén
éltek. Ahol ő járt – a mai Kansas
City környékén – sauni, lenapi,
kickapoo, iowa, kansa és otó törzsek

tanyáztak akkoriban. Akárkik is
voltak, akikkel találkozott, volt
közös témájuk: a törzsfőnök, mikor
megtudta, hogy Xántus kénysze-
rűségből jött idáig a  „nagyvizen”
túlról, pipát cserélt vele, és még
egyik lányát is feleségül ajánlotta
neki, „...mert téged is, épen ugy mint
minket, kikergettek országodból...”. 

Xántus János és Karl May (Old Shatterhandnak öltözve, Berlinben)
Xántus 30-as éveiben hosszú időt töltött a hőskorát élő, igazi Vadnyugaton. Karl May
50 évesen (ekkor Xántus már majdnem 70 volt) kezdett indián kalandregényeket írni,
de csak ezek sikere után jutott el az USA-ba. Akkor is csak a keleti-partra. 
Old Shatterhand viszont egyesek szerint az ő alteregója volt. (Vagy Xántusé)

Két vadnyugati útja közül 
az elsőre 1852 decemberében
került sor: egy 64 főt számláló

mérnökexpedícióhoz csatlakozott
térrajzolóként.

A többnyire zoológus-etnológus
kutatóként ismert Xántus János
12 éves észak-amerikai szám-
űzetése alatt két felfedezőutat
is tett a vadnyugaton. A prérin
szerzett élményeiről részletesen
beszámolt családjának írt leve-
leiben, melyek 1858-ban Xántus
János levelei Éjszakamerikából
címmel könyv formájában is
megjelentek. De nemcsak a fa-
míliával, hanem magával Karl
May-jel is aktívan levelezett,
aki később róla mintázta Win-
netou német barátja, Old Shat-
terhand alakját

Földlopók
Xántus elég viharos korszakban
érkezett az Újvilágba, ez idő tájt
indult meg a nagy nyugati ter-
jeszkedés. Az egykori Luiziánát
– a mai USA középső vidékének
nagy részét adó területet – az
Egyesült Államok 1803-ban vette
meg a Napóleon vezette Francia-
országtól 15 millió dollárért, majd
1834-ben itt hozták létre az Indián
Területet, ahová hamarosan meg-
kezdték a keleti indián törzsek
betelepítését. A mai Oklahoma
területére került az öt civilizált
törzs: a cseroki, a csoktau, a csi-
kaszau, a maszkoki és a szeminol,
Kansas és Nebraska vidékére pedig
az északkeleti törzsek – a pota-
watomi, a kickapoo, az ottawa, a
meskwaki, a lenape, a shawnee,

Telepeslét
Ideiglenes szálláshely, részben 
a földbe süllyesztett „ház”
Oklahomában, 1909-ben. 
Xantus fél évszázaddal korábban
ennél zordabb lakhatás mellett
járta e vidéket
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Indiánok országútján
A frigyre persze nem került sor,
az expedíció pedig  a potowatomik
földjén keresztül haladt tovább,
ahol a „roppant sik” prérin vadon
nőtt a kukorica, a „kolompér” és
a „dohány”. A Nebraska folyó vi-
dékére egy helyi lakota (nyugati
sziú) vezette el őket. A folyót sziú
nyelven Panke-szka wakpá-
nak, azaz Kagyló-folyónak
hívták, akkortájt ez volt az
Indián Terület és a sziú és
sájen vadászterület határa.
Xántus hosszasan ecseteli hú-
gához írt egyik levelében az
itteni indiánok vadász-halász
szokásait, s majd – mintegy
jóvátételül a női fül számára unal-
mas témáért – a lánytestvér ked-
vében járva kifejti az itt élő nők
helyzetét is: „S itten még soha sem
kisértette meg opera tánczosné sze-
rencséjét divat hajhászattal; nem
szoritá meg varga a lábakat czi-
pőcskébe, s Szakváry uram egy váll-
füzönyt vagy selyem ruhát sem

adott el.” – ad szemléletes képet
az indián nők otthonitól jelentő-
sen eltérő életéről.

Xántus innen a folyó mentén
egészen a mai Wyomingban ta-
lálható Fort Laramie-erődig uta-
zott, amely „a Kanzasz folyónak
bal partján fekszik, meredek szikla

csucson, hova a kősziklába vágott
ut vezet fel; a környező erdők vörös
czedrusból, tölgy, platán, szikamor,
hickori pálma, szasszaparilla fákból
állanak: de itt-ott találtatnak ne-
hány bükk, jegenye és gyapotfák
is.”  Egy évvel korábban (1851-
ben) éppen itt írták alá a préri
indián törzsei azt a szerződést  (a

Fort Laramie-i egyezményt), mely-
ben az indiánok szabad átjárást
biztosítanak a telepeseknek a Nyu-
gati-part irányába. Az úgynevezett
Oregon-ösvény – amit eredetileg
prémkereskedők hoztak létre még
a század elején – 3500 kilométer
hosszan szelte át Amerika földjét

a Missouri folyótól az ore-
goni hegyvidék völgyeiig, és
telepesek, kereskedők, kincs-
keresők és farmerek százez-
reinek jól kiépített szekérút-
jává vált az évtizedek során.

Xántus első vadnyugati
utazása egy teljes hónapig
tartott, és a január eleji ke-

mény fagyok érkeztével tért vissza
az expedíció Kansasba, majd 
St. Louisba. Innen Xántus a 
Mississippin New Orleansba ha-
józott, ahol egy időre megtelepe-
dett. Később Iowába költözött, ahol
már számos magyar emigránstelep
jött létre, ilyen volt New Buda is,
ahol 1853 és 1855 között élt.

„S itten még soha sem kisértette
meg opera tánczosné szerencséjét

divat hajhászattal; nem szoritá
meg varga a lábakat czipőcskébe, 
s Szakváry uram egy vállfüzönyt
vagy selyem ruhát sem adott el.”

Kájovák a műteremben
Lone Wolf és felesége, Etla a valamikor 1855-
1865 között készült képen. Jó eséllyel Xántus
is ilyen öltözetű őslakosokkal találkozhatott

Tábor a prérin
Komancs indiánok táboroznak
az oklahomai Fort Sill
közelében, 1873-ban

Törzsi vezetők
Az 1900 körüli felvételen közös ceremóniára érkező sziú, apacs,
komancs, ute és piegan főnökök gyűltek össze. Viseletük az itthon
leginkább sztereotip „indián főnök” képet idézi
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foto: Edward S. Curtis

Xántus feltáró útjain
érintett helyszínek
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Csak a halott indián...
Később az Arkansas folyó mentén
haladtak a Pawnee folyóig, majd
délre fordulva útjuk a Canadian
folyó mentén,  komancs és kájova
indiánok földjén vezetett ke-
resztül. Itt gyakran akadtak
a bölényekre vadászó indiá-
nok elhagyott táboraira. John
jól ismerte a vidéket, és a
helyi nyelveket is beszélte.
Az útjukba kerülő barátságos
komancsok óva intették őket
a továbbutazástól, mert a
vidéken igen nehéz volt ivóvizet
találni.

Július végén, mikor először
találkoztak a kájovákkal, azok
menekülni próbáltak, mígnem a
tolmácsok biztosították őket, hogy
békés szándékkal érkeztek. Végül
összebarátkoztak, és egy híres har-

cosuk, Xonkó Mely sírjához is
elvitték a magyar utazót.

A kájovák 1867-ben – a Me-
dicine Lodge-i megállapodás ér-

telmében – a mai Oklahoma te-
rületén találtak otthont, de egyes
csoportjaik a komancsokkal és
apacsokkal karöltve még sokáig
harcoltak, hogy megvédjék bö-
lénycsordáikat a texasi telepesektől.
A komacsok és kájovák legyőzé-
sében és a bölények kiirtásában

Sheridan tábornok jeleskedett,
tőle származik a hírhedt mondás,
miszerint: „Csak a halott indián
jó indián” – amit a komancs törzs-

főnöknek, Toszawinak mon-
dott, mikor az arról próbálta
meggyőzni, hogy: „Toszawi
jó indián”.

A kájova igazi bölény-
vadász törzs volt, ellentétben
a komancsokkal, akik a te-
xasi telepesek miatt kény-
szerültek a prérire. Xántus

még szemtanúja lehetett a hami-
sítatlan bölényvadász-életmódnak,
de húsz évvel ottjárta után már
az utolsó komancs és kájova cso-
portok is rezervátumba költöztek,
miután a fehér ember teljesen ki-
irtotta az egykor milliós bölény-
csordákat.

Újra a vadnyugaton
1855 szeptemberében visszatért
St. Louisba, majd innen a nem
sokkal azelőtt alapított Kansasbe
utazott. Második vadnyugati uta-
zására innen indult, melynek al-
kalmával az Arkansas és Canadian
folyók vidékének felfedezése volt
a cél. Október végén indultak
neki a prérinek, s pár nap alatt

elérték Fort Riley-t. A telet ebben
az erődben töltötte, Vécsei álnéven
vállalt katonai szolgálatot mint
szanitéc. Később visszatért Kansas
Citybe, s csak a tavasz beálltával
indultak el a felfedezőútra egy
John nevű  indián vezetővel.

Március végén érték el az Illi-
nois és Indiana területéről idete-
lepített kickapoo törzs földjét, akik

– ahogy Xántus arról beszámol –
nagy földeket műveltek a Macki-
naw folyó mentén. A magyar
utazót meg is vendégelték kuko-
ricából és krumpliból készült, ízletes
ételekkel. A kickapoók – ellentét-
ben az igazi prériindiánokkal –
kenukon közlekedtek, sokat ha-
lásztak, és még sertést is tartottak.

A nagyjából 8000 főt
számláló törzs négy te-
lepülésen élt wigwa-
mokban. Xántus talál-
kozott is az öreg törzs-
főnökkel, akiről rajzot
is készített. Hamar sze-
met szúrt neki, hogy

a kickapoók – több más törzshöz
hasonlóan – könnyen rabjai lesznek
az italnak, s erről súlyos szavakkal
írt egyik levelében: „... sok szána-
lomra méltó vétkeit is követik fehér
társaiknak; legnagyobb vétkök a ré-
szegség, egy palaczk pálinkáért akár-
melyik kickapoo indián oda adja a
fele vagyonát, a második palaczkért
mindenét.”

„Legnagyobb vétkök a részegség,
egy palaczk pálinkáért

akármelyik kickapoo indián oda
adja a fele vagyonát, a második

palaczkért mindenét.”

Xántus még szemtanúja lehetett 
a hamisítatlan bölényvadász

életmódnak, de húsz évvel ottjárta
után már az utolsó komancs 

és kájova csoportok is
rezervátumba költöztek.

Kittitas indián férfi, 1910 tavaszán 
Nagyjából akkor születhetett, amikor Xántus 
a Vadnyugatot járta

Old Shatterhand puskája
A Karl May által kitalált különleges
fegyver (legfelül) a kor híres
ismétlőpuskáinak (lejjebb)
sajátosságait ötvözi. A St. Louis-i
fegyvermester, Mr. Henry által
kifejlesztett, titkos működésű fegyver
leglátványosabb része a nagy
tölténytár. A valóságban Xántusnak is
volt ismétlőpuskája, e fegyverek
aranykora pont az ő idejében kezdődött

Rezervátumban
Az indiánok többsége néhány évtized alatt rezervátumba
kényszerült. Életmódjuk gyökeresen átalakult, ám közben Amerika is
változott, és ez megérlelte az 1934-es indiánügyi felülvizsgálatot,
az Indian New Deal kezdetét

Bölény-vég
A préri egykori hatalmas csordáit hamar kiirtották az egyre fejlettebb
fegyverekkel felszerelt telepesek. A nagy bölénycsapatokat terelni is
lehetett:  az 1917-es felvételen vadászok hajtják az állatokat 

fotó: Edward S. Curtis

# P R É R I  # K Á J O VÁ K  # K O M A N C S O K



# W I C H I TÁ K  # TÁ R G YA L Á S O K  # S Z Ó S Z E D E T

72 XÁNTUS JÁNOS
A FÖLDGÖMB 2017. augusztus

Xántusnak mindemellett még
arra is futott az idejéből, hogy
egy alapszintű wichita és komancs
szószedetet állítson össze, amiről
így vall egyik levelében: „... szán-
dékom volt teljes comanche szótárt
késziteni, de ezt most, midön életem
fentartása végett csak pénzt kell
keresnem, nem tehetem.”.

Xantus és az expedíció több mint
öt hónapnyi utazás után, szep-
tember elején ért vissza Riley-
erődjébe, ahol nagyon megörültek
nekik, mert többen azt gondolták,
hogy a komancsok végeztek velük.
A telet ismét Fort Rileyban töl-
tötte, majd 1857 márciusában
gőzösre szállt, és a Missourin visz-
szahajózott St. Louisba. Később
a washingtoni Smithsonian Mú-
zeum Kaliforniába küldte térké-

pészeti megbízatással. Beutazta
Kaliforniát, járt Oregonban, majd
Fort Tejonban vállalt munkát,
ahol a helyi népeket – a paiute, a
mojave és a chumash törzseket –
is vizsgálta. Kutatási eredményeit
elküldte Magyarországra, ahol tá-
vollétében az MTA tagjává vá-
lasztották. 1860-ban kegyelmet

kapott, és egy év
múlva visszatért Ma-
gyarországra.

A Winnetou első
kiadására ugyan még
32 évet várni kellett,
de egy évvel halála
előtt, mikor megje-

lent, Xántus – mint Old Shatter-
hand – az irodalomtörténetbe is
örökre beírta a nevét.

A váltságdíj
A kájovák útbaigazították Xántust,
és egy kalauzt is adtak mellé,
hogy az Arkansas folyó mentén
az oklahomai Wichita-hegység
felé vezető útjukon el ne tévedje-
nek – itt élt a letelepült wichita
törzs. Egy patakhoz érve a víz
túlsó partján indiánokat pillan-
tottak meg az erdőben, s mint
később kiderült, 156 wichita har-
cossal néztek farkasszemet. „Szá-
mos lovuk és öszvérük volt, melyek
nagy része busásan meg volt terhelve
füstölt szarvas- és bivalyhússal, va-
dászatuk eredményével. Azonkívül
15 vad ló is volt birtokukban,
ezeket a déli prairiken hurkoltak
vala össze.” 

A barátságpipa elszívása köz-
ben a főnök elmondta, azért si-
ettek eléjük, mert híre ment, hogy
vidéküket felkeresik. Meg is hívta

őket a Rush-patak menti falvaikba,
melyek egyikét Xántus le is rajzolta
– annak mind a negyvenkét kuny-
hójával. To-ze-Szkvas főnök meg-
hívta őket a kukoricaérés tiszte-
letére rendezett táncmulatságra.
Bár a wichiták letelepült, kuko-
ricatermelő indiánok voltak, sokat
vadásztak, sőt raboltak is. Xántus
találkozott két gyerekként foglyul
ejtett mexikóival. Az idősebbik
már megszokta az indián életet,
de a fiatal fiú könyörgött neki,
hogy vigye magával. A witchi-
tákkal folytatott kemény alkut
követően végül sikerült is kivál-
tania, s később a 15 éves fiút
visszajuttatták texasi családjához.

somfai kara dávid
etnológusként dolgozik, 
az mta btk tudományos
munkatársa

Magyarországon távollétében 
az MTA tagjává választották.
1860-ban kegyelmet kapott, 

és egy év múlva visszatért
Magyarországra.

Könyvben, filmen, képregényben
Karl May műveit összességében több százmilliós példányszámban adták ki, indián
regényei viszont csak a német ajkú vidékeken lettek közismertek. A 60-as
években kezdődő NDK-s megfilmesítés az olasz spagettiwesternek előképe és
forrása volt

Delegáció
A nyugat felé előrenyomuló telepesek és az őslakosok között nemcsak
csaták, hanem hosszú tárgyalások is zajlottak. Az 1880–1899 közöttre
tehető képen Washingtonba érkezett komancs és kájova vezetők
csoportja látható.  Az álló sorban jobbról a második a washingtoni
vendéglátó, mellette balra a tolmács

A képek forrása:  US Library of Congress


